ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
(далее -  Комиссия)

29.05.2018 12.00 часов г. Симферополь, ул. Толстого, 15
малый зал Симферопольского
городского совета (3-й этаж)

Председательствующий: Мальцев А.Г. -  заместитель председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Симферополь,
заместитель председателя Симферопольского городского совета

Присутствовали:
Члены антинаркотической комиссии
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

Николаев С.В., Корнивецкая-Коротченко С.В.,
Опришко Т.В., Айрапетов Г.К., Ибраимов М.Э.,
Мандебура А.В., Игнатьев Г.Н., Лапшин М.М.,
Белоус Г.В., Хуторянский Ю.В.

Приглашенные:
Платицын Ю.В. -  председатель фонда «За трезвый Крым»;
Федяй А.Н. - руководитель обособленного подразделения на территории Республики Крым в

г.Симферополе Санкт-Петербургского ГБУ «Городской центр социальных
программ и профилактики асоциальных явлений среди молодежи «Контакт»

;Секретарь комиссии: Хуторянский Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении протокольных и иных поручений антинаркотической комиссии
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

2. О выявлении и уничтожении незаконных посевов и мест произрастания наркосодержащих
растений на территории муниципального образования. О повышении эффективности
межведомственного взаимодействия.

3. Об организации и итогах проведения комплекса профилактических мер на основе анализа
результатов анонимного добровольного социально-психологического тестирования учащихся
образовательных организаций и их профилактического наркологического осмотра в целях
раннего выявления употребления психоактивных веществ.

4. Об организации антинаркотических мероприятий в учреждениях детского отдыха в период
летней оздоровительной кампании.

5. Об организации работы по выявлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические,
психотропные вещества без назначения врача.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 1 О выполнении протокольных и иных поручений антинаркотической

комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым.

Докладчик: Хуторянский Ю.В. - секретарь антинаркотической комиссии.
Сообщено, что администрацией города Симферополя не предоставлены материалы по

исполнению п. 1.2 поручения Комиссии от 28.02.2018 (протокол № 1).

2

Отмечено, что во исполнение п.2.2 поручения Комиссии от 28.02.2018 (протокол № 1)
предоставлена информация о том, что профильное подразделение администрации (исполнитель
программы -  Департамент внутренней политики и организационного обеспечения) сообщает о
нецелесообразности внесения изменений в программу. Указывается, что программа
предусматривает выделение грантов социально ориентированным некоммерческим
организациям, в том числе и для реализации проектов антинаркотического характера, по
направлению: «Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства,
здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа
жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и
спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию
личности». Однако, такое обоснование полностью противоречит доводам приведенным на
заседании комиссии от 28.02.2018 докладчиком Роик С.З., в котором указывалось, что
стимулирование организаций для решения проблем наркомании крайне опосредовано и
практически не обеспечивается. Указывалось, что до настоящего времени гранты выдавались
организациями, осуществляющим иные виды деятельности, что не обеспечивает решения
вопросов противодействия наркомании. Вносилось предложение предусмотреть выделение
отдельного гранта на: «Мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации,
социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление
наркотических средств или психотропных веществ».

Содокладчики:
Корнивецкая-Коротченко С.В. -  заведующий сектором дополнительного образования и

воспитательной работы управления образования администрации города Симферополя.
Игнатьев Г.Н. -  заместитель начальника управления молодежи, спорта и туризма администрации

города Симферополя.
Мандыбура А. В,- заведующий диспансерного отделения государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический центр
наркологии».

Айрапетов Г.А. - заместитель начальника ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г.
Севастополю.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию докладчиков принять к сведению;
1.2 Администрации города Симферополя исполнить п.1.2 поручения Комиссии от 28.02.2018

(протокол № 1). Провести служебное расследование (управление кадровой работы,
муниципальной службы и противодействия коррупции) по факту не выполнения п. 1.2
поручения Комиссии от 28.02.2018 (протокол № 1), привлечь к дисциплинарной
ответственности виновных лиц.

Информацию о выполнении предоставить к 01.07.2018.
1.3 Администрации города Симферополя повторно рассмотреть возможность внесения

изменений в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым на 2016-2020 годы», в которой предусмотреть выделение гранта
социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию
антинаркотических проектов по социальной реабилитации, социальной и трудовой
реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических или
психотропных веществ, в соответствии с пп. 16 п.1 ст. 31.1 Закона Федерального Закона «О
некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ. Определить условие для участия в
конкурсе на получение гранта - наличие аккредитации рабочей группы по контролю за
ходом реализации мероприятий, направленных на лечение, реабилитацию и
ресоциализацию наркопотребителей Антинаркотической комиссии Республики Крым.

Информацию о выполнении предоставить к последующему заседанию Комиссии
(сентябрь 2018 года).

1.4 Рекомендовать администрации города Симферополя (департамент административно
технического контроля, правовой департамент) рассмотреть вопрос об увеличении
штрафных санкций за нарушения правил благоустройства, либо установить
ответственность за не своевременную очистку от надписей, рисунков, объявлений,
плакатов и иной информационно-печатной продукции объектов и элементов
благоустройства, и внесение на рассмотрение в установленном порядке в
Симферопольский городской совет проекта решения о внесении в Государственный Совет
Республики Крым в порядке законодательной инициативы изменений в ст. 3.11 Закона
Республики Крым от 17.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных
правонарушениях в Республике Крым».

Информацию о выполнении предоставить к последующему заседанию Комиссии
(сентябрь 2018 года).

Голосовали: «за» - 11
«против» - 0
«воздержалось» - 0

СЛУШАЛИ:
Вопрос 2 О выявлении и уничтожении незаконных посевов и мест произрастания

наркосодержащих растений на территории муниципального образования. О
повышении эффективности межведомственного взаимодействия.

Докладчик: Николаев С.В. -  начальник управления МВД России по городу Симферополю
(доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию докладчика принять к сведению.
2.2 Управлению административных органов администрации города Симферополя совместно с

Управлением МВД России по г.Симферополя разработать план проведения комплексных
мероприятий по уничтожению сырьевой растительной базы незаконного
наркопроизводства на территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым на 2018 год. Срок до 20.06.2018.

Голосовали: «за» -11
«против» - 0
«воздержалось» - 0

СЛУШАЛИ:
Вопрос 3. Об организации и итогах проведения комплекса профилактических мер на

основе анализа результатов анонимного добровольного социально-психологического
тестирования учащихся образовательных организаций и их профилактического
наркологического осмотра в целях раннего выявления употребления психоактивных
веществ.

Докладчик: Мандыбура А.В,- заведующий диспансерного отделения государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-
практический центр наркологии».

Докладчик: Корнивецкая-Коротченко С.В. -  заведующий сектором дополнительного
образования и воспитательной работы управления образования администрации
города Симферополя (доклад прилагается).

4

РЕШИЛИ:
3. Информацию докладчиков принять к сведению.

Голосовали: «за» -11
«против» - О
«воздержалось» - О

СЛУШАЛИ:
Вопрос 4. Об организации антинаркотических мероприятий в учреждениях детского

отдыха в период летней оздоровительной кампании.

Докладчик: Игнатьев Г.Н. -  заместитель начальника управления молодежи, спорта и туризма
администрации города Симферополя (доклад прилагается).

Докладчик: Корнивецкая-Коротченко С.В. -  заведующий сектором дополнительного
образования и воспитательной работы управления образования администрации
города Симферополя (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
4 Информацию докладчиков принять к сведению.

Голосовали: «за» - 11
«против»- О
«воздержалось» - О

Вопрос:5. Об организации работы по выявлению несовершеннолетних, употребляющих
наркотические, психотропные вещества без назначения врача.

Докладчик: Мандыбура А.В,- заведующий диспансерного отделения государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-
практический центр наркологии».

Выступил: Платицын Ю.В. - председатель фонда «За трезвый Крым».
Акцентировал внимание, что 26 июня 2018 года -  международный день борьбы с
наркоманией и наркобизнесом. Призвал усилить агитацию в части разъяснения
последствий употребления наркотических и психотропных веществ, а так же
последствий за их незаконный оборот.

РЕШИЛИ:
5. Информацию докладчика и выступившего принять к сведению.

Голосовали: «за» -11
«против» - 0
«воздержалось» - 0

Заместитель председателя антинаркотической комиссии
муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым,
заместитель председателя Симферопольского городского совета